

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問 1】次の人権に関わる問題について、あなたはどれくらい関心がありますか。それぞれについて、1 から 3 のいずれかで、あなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 女性の人権問題 --- (中略) ---</p> <p>17 若者の就労促進・自立支援に関する事柄 18 削除</p>	<p>【問 1】次の人権に関わる問題について、あなたはどの程度関心がありますか。それぞれについて、1 から 3 のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 女性の人権問題 --- (中略) ---</p> <p>17 若者の就労促進・自立支援に関することがら 18 ゲノム情報(遺伝情報)に関する偏見や差別</p>
<p>【説明】</p> <p>「18 ゲノム情報(遺伝情報)に関する偏見や差別」を削除した。第 2 回審議会でも意見をいただき、事務局で協議した結果、第 3 次丹波市人権施策基本方針に人権課題として掲載されていないため、今回の意識調査には掲載しないこととした。</p> <p>また、「17 若者の就労促進・自立支援に関することがら」について、人権施策推進本部会議で指摘を受け、「事柄」と漢字に修正した。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問2】あなたは、人権問題にかかわる次のような制度や法律などを知っていますか。それぞれについて、1から3のいずれかに○をつけてください。</p> <p>1 水平社宣言（1922） （中略）</p> <p>9 丹波市住民票の写し等本人通知制度</p> <p>10 児童虐待の防止等に関する法律〔児童虐待防止法〕（2000）</p> <p>11 高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する法律〔高齢者虐待防止法〕（2005）</p> <p>12 丹波市自治基本条例（2012）</p> <p>13 丹波市男女共同参画推進条例（2019）</p> <p>14 第3次丹波市人権施策基本方針（2021）</p> <p>15 性的指向及びジェンダーアイデンティティの多様性に関する国民の理解の増進に関する法律〔LGBT 理解増進法〕（2023）</p> <p>16 丹波市パートナーシップ宣誓制度（2023）</p> <p>17 丹波市多文化共生推進基本方針（2024）</p> <p>18 特定電気通信による情報の流通によって発生する権利侵害等への対処に関する法律〔情報流通プラットフォーム対処法〕（2025）</p> <p>19 丹波市こどもの権利に関する条例（2025）</p>	<p>【問2】あなたは、人権問題にかかわる次のような文書や法律などを知っていますか。それぞれについて、1から3のいずれかに○をつけてください。</p> <p>1 水平社宣言（1922） （中略）</p> <p>9 丹波市住民票の写し等本人通知制度</p> <p>10 丹波市自治基本条例（2012）</p> <p>11 丹波市男女共同参画推進条例（2019）</p> <p>12 丹波市パートナーシップ宣誓制度（2023）</p> <p>13 良質かつ適切なゲノム医療を国民が安心して受けられるようにするための施策の総合的かつ計画的な推進に関する法律（ゲノム医療推進法）（2023）</p> <p>14 丹波市多文化共生推進基本方針（2024）</p> <p>15 兵庫県パートナーシップ制度（2024）</p> <p>16 特定電気通信による情報の流通によって発生する権利侵害等への対処に関する法律〔情報流通プラットフォーム対処法〕（2025）</p> <p>17 丹波市こどもの権利に関する条例（2025）</p>
【説明】	

【削除分】

前回資料、「13 良質かつ適切なゲノム医療を国民が安心して受けられるようにするための施策の総合的かつ計画的な推進に関する法律（ゲノム医療推進法）」を削除した。第2回審議会でも意見をいただき、事務局で協議した結果、問1の「18 ゲノム情報（遺伝情報）に関する偏見や差別」についても削除したため、今回の意識調査には掲載しないこととした。

前回資料、「15 兵庫県パートナーシップ制度」を削除した。第2回審議会でも意見をいただき、事務局で協議した結果、「丹波市パートナーシップ宣誓制度」のみを掲載することとした。

【新規追加分】

「10 児童虐待の防止等に関する法律〔児童虐待防止法〕」については、人権施策推進本部会議で指摘を受けるとともに、こどもの人権の設問で親の体罰について尋ねているため、追加した。

「11 高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する法律〔高齢者虐待防止法〕」については、高齢者の人権の設問に、高齢者の行動を家族が制限することについて尋ねているため、追加した。

「14 第3次丹波市人権施策基本方針」については、丹波市の人権施策推進の基本的な考え方や、人権施策の方向性を示した基本方針であるため、追加した。

「15 性的指向及びジェンダーアイデンティティの多様性に関する国民の理解の増進に関する法律〔LGBT理解増進法〕」については、性的マイノリティ（性的少数者）についての設問があるため、追加した。